3 3433 00894304 9

ReCap

Agardh

Q.E.Z

Digitized by ~~546C~~

SPECIES GENERA ET ORDINES

ALGARUM,

SEU

**DESCRIPTIONES SUCCINCTÆ SPECIERUM,
GENERUM ET ORDINUM,**

QUIBUS

ALGARUM REGNUM CONSTITUITUR.

AUCTORE

JACOBO GEORGIO AGARDH,

R. O. BOTANICES IN ACADEMIA LUNDENSI PROFESSORE.

VOLUMEN PRIMUM:

ALGAS FUCOIDEAS COMPLECTENS.

LUNDÆ: APUD C. W. K. GLEERUP.

LIPSIÆ: APUD T. O. WEIGEL. | PARISIIS: APUD MASSON.

LONDINI: APUD W. PAMPLIN.

1848.

SPECIES GENERA ET ORDINES

FUCOIDEARUM,

SEU

DESCRIPTIONES SUCCINCTÆ SPECIERUM
GENERUM ET ORDINUM,

QUIBUS

FUCOIDEARUM CLASSIS CONSTITUITUR.

AUCTORE

JACOBO GEORGIO AGARDH.

LUNDÆ: APUD C. W. K. GLEERUP.

LIPSIÆ: APUD T. O. WEIGEL. | PARISIIS: APUD MASSON.

LONDINI: APUD W. PAMPLIN.

1848.

ASTOR
JAN
31
1883
NEW

209

LUNDÆ, TYPIS BERLINGIANIS.

PRÆFATIO.

Systema Algarum anno 1824 adparuit Caroli Ad. Agardh, quod unicam comprehendit, quæ adhuc prodiit, Algarum enumerationem ad id tempus absolutam. Observationes postea factæ, totum Systema a fundo evertentes, et longe plurimæ descriptæ species novam harum plantarum dispositionem diu exoptatam reddiderunt. Phycologiæ Kützingii defectum operis desiderati nullo modo sublatum fuisse, quicumque practico Algarum studio vacaverit, expertus erit.

Collectione Algarum, quæ ditissima existit, numerosis quoque Phycologorum fere omnium, a Rothio et Mertensio ad recentissimos usque, speciminibus authenticis classica, potitus et per multos annos speciali studio has plantas amplectens, ante alios ad librum de his plantis scribendum incitatus quodammodo mihi videbar. Qualis vero adhibita per nos sit defectui illi medicina, quousque difficultates conaminis vicerimus, dijudicent periti; et quæ ob ipsas has difficultates vitii operis debeatur indulgentia, candidi æstimabunt.

In plantis, quarum pessima herbariorum specimina sæpissime totidem novarum specierum typi habita sunt, periculum erat ne aut formæ et ætates pro speciebus describerentur, aut diversæ, subtilioribus characteribus plerumque distinguendæ, confunderentur. Omnia itaque meis ipsius oculis ut examinarem, operam dedi. Species, quas ipse non viderim, vel ulterius inquirendas vel in notulas admisi; rarissime icone visa speciem a me ipso non inspectam, si quidem cum nulla alia confundi posset, inter cognitatas introduxi. Characteres Generum et Ordinum proprio Marte confeci. Algas Europæas plurimas vivas vidi; extraneas ex analogia nostratium judicavi.

Quicumque Algas speciali studio nondum amplexus est, ægre a diagnosi aut icone speciem determinabit; quin immo ex diagnosi-bus, quibus nimium vagis usi sunt, Phycologo difficillimum est agnoscere, quænam sit species quæque descripta et, nisi specimen comparaverit, fere semper incertum. In synonymia, hoc modo magnopere intricata, potius certa afferre studui, quam omnia enumerare.

II

In nomenclatura ab usu jam sæpius recepto ut discederem, quædam erga primos descriptoress pietas et ratio rei postulare mihi videbatur. Auctorem speciei nominavi illum, qui sub nomine adoptato specifico primus speciem distinxit. Generis et Ordinis auctorem illum existimo, qui sensu adoptato Genus vel Ordinem primus limitavit, qui ideæ, ut ita dicam, Generis primus auctor est. Ita Boryum Lessoniæ generis auctorem existimo; ideam enim Generis caractere dato rite definivit, licet speciem, nullo modo ad Lessonias pertinentem, generi introduxerit. Decaisne et Thuret vero Fuci generis auctores, non aut Linnæum aut Turnerum aut Agardhium, censeo. Idea enim generis cuiusdam nec detectis novis speciebus, vere ad id pertinentibus mutatur, nec exclusis aliis, quas ad genus aliquod, conservata ipsius generis notione, male nonnulli retulerunt.

Systema secutus sum, cujus fundamenta jam in primis meis operibus struere, quod emendare sum. postea conatus. Qui quotannis fere viderit Systemata Algarum nova prodeuntia, quorum quodque antecessorum omnia funditus subvertit; facile et fere necessario cogitet, Phycologiæ illum esse hodiernum statum, ut rationibus prorsus subjectivis omnia sint superstructa. Equidem aliter sentio. Rationes dissensionis Systematum revera non in imperfecta Algarum cognitione positas, sed in falsis principiis quibus nituntur reformatores.

Differentias invenire et totum in particulas dissolvere fuit finis et propositum Systematum artificialium. Contraria omnino directione procedit methodus naturalis; similitudines quærit et separata in unum et totum componere sibi habet propositum. Scientiam vult, nec tantum nomina aut diagnoses. Sed antequam totius idea concipiatur et totum comprehendere valeamus, singula perspicere opus est. Methodi artificiales sunt Systematis naturalis antecessores.

Est artificialis methodi hoc proprium, ut caractere dato Tribus demum conficiatur, nec familia instituta quærat character. Characteres hoc modo in Systemate artificiali evadunt acutissimi; in Systemate naturali raro sane acuti, iique ipsi, sicut essentialia omnia, difficilius inveniuntur.

Si in plantis perfectioribus multum deest, quin rite perspiciatur, quid sibi habeat propositum systematica scientia, quis miratur si in Phycologia idem obtineat. Sunt multi, qui in Phycologia, scientia nova et subtiliore, in qua multa adhuc latere necesse est, nulla genera, nullas familias agnoscant, quibus characteres acuti

non allati sint. Methodum artificialem hi revera sectantur. In his mihi esse videntur *Derbes* et *Nägeli*. Hic quidem urget, ut paucæ quædam species observationi subtiliori subjiciantur, et differentiis cognitis circa has ut typos disponantur reliquæ. Hoc modo ipse, paucis quibusdam observatis speciebus, systema suum condidit. Sed hac via familias vere naturales formari vix crediderit quicumque magnas sæpè differentias in eadem familia naturali viderit deprehendi. Qui ex Leguminosis vel Rubiaceis paucas quasdam diversarum sectionum plantas observaverit, has totidem familias facile habebit, affinibus cujusque, disjunctas conjungentibus, nondum cognitis. Næc alia in *Algis* obtinet ratio. — Si adsint vel *Sporidia agilia* vel *Sporæ*, in his fundamentales sitos esse characteres, cum *Derbesio* ipse quoque semper credidi. Falsa vero conclusione utitur hic, omnes *Fucoideas*, in quibus *Sporidia* detecta sunt, *Zoospermeis* adnumerandas statuens. Quum enim in nonnullis speciebus *Fucoidearum* *sporidia* detecta sint, illa in omnibus obvenire, majori jure quam contrarium contenditur. Inductione hac revera ii quoque utuntur, qui *Zoospermeis* *sporidia* tribuunt; in minima enim parte horum adhucdum inventa sunt. Suo quoque vitio jam docuit *Nägeli*, quantum sint irriti conatus eorum, qui ex characterè dato ordines creant. Nititur enim totum systema *Nägelianum* supposita quadam spermatozoorum in *Florideis* præsentia, eorumque in "*Algis*" (*Zoospermeis* et *Fucoideis*) defectu; et tamen jam anteaquam opus *Nägelianum* adparuit, organa hæc in *Fucaeis* inveniant *Decaisne* et *Thuret*.

Ex altera autem parte certe cavendum, ne sensu quodam plane subjectivo et a characteribus in ipso habitu positis pendente ducti sectiones formemus; cavendum, ut in ædificio systematico postulativis perspectivi ita consulamus, ut partes liceat discernere. — Simplex sit duntaxat et unum. — In hoc deliquisse, *Kützingio* vitio verti posse mihi videtur. *Observationes* attulit fideles, characteres nullos. Nemo nisi jam antea cognitam plantam ex ejus opere definire valeat.

Alia diversitatis *Systematum* ratio in eo posita est, quod nonnulli, practico *Algarum* in natura studio educati, diversas penitus de affinitate, de valore characterum etc. ex biologicis rationibus hauriunt notiones, quam quas ex acutissimis quoque exsiccatarum analysibus assequi licet. *Vaucheriam* et *Codium* a *Siphoneis* cæteris separare, illas ad *Fucoideas*, has ad *Zoospermeas* referre, quod a *Decaisneo* factum est, nemini sane, qui in practico *Algarum* stu-

IV

dio elaboravit, umquam adprobandum videbitur. Congruentiam summam systematis Harveyani et mei, quæ eodem fere tempore proposita, licet diversis principiis fundata, tamen easdem fere sectiones offerunt, ex hoc pratico Algarum studio explicare voluerim.

Si vero in dispositione a Systematicis hodiernis pauca tantum mutuatus sum, eo magis eorum observationes in usum meum convertere studui. Omnia quantum in me fuit examinavi et perpensi, adoptanda adscivi. Nonnulla opera (*Montagne Voy. au Pol. Sud. et Voy. de la Bonite*) me nondum vidisse doleo. Plurimas cæterorum species admissas confido; Kützingianas, principio ab aliis Botanicis haud recepto conditas, quam brevissime enumeravi.

Volumen Fucoideas complectens hodie publici juris facio. Ab his exorsus sum ob Sargassa, quæ ante alia genera recensione egere mihi videbantur. Ad Zoospermeas et Florideas, duobus voluminibus comprehendendas, mox redibo. Generalia quædam ultimo volumine præmittam; interea, præcipue de natura et functionibus organorum, ante congressum Botanicorum qui superiore anno Havnixæ fuit, proprio discursu disserui, ex quo hodie Aphorismorum modo principalia, ut systematis perspiciatur ratio, infra transcripta invenias.

Restat denique ut illorum benevolentiam grata mente agnoscam, quorum munificentia factum fuit, ut opus meum conficere potuerim. Unaquæque pagina testatur quantum Algologis fere omnibus debeam. Qui fore ut eandem mihi semper conservent benevolentiam, spero.

Scripsi Nonis Aprilis 1848.

APHORISMI *).

I. Complexum illum plantarum, quem nomine Algarum plerumque intelligunt, nec Classi neque Ordini, ut has notiones inter perfectiora Cryptogama definiunt, analogum esse puto. Tres saltem sub hoc nomine complectuntur plantarum series, quarum quæque notioni respondeat, quam nomine Muscorum, vel Hepaticarum, vel Filicum, expressam volunt. Has series itaque Classes plantarum, non Ordines considero.

II. Zoospermæ, Fucoideæ et Florideæ, quamquam affines sunt, tamen invicem vix minus distant quam a Characeis et Lichenibus, classibus analogis, sunt illæ diversæ.

III. Classes Algarum penitiori differentia organorum fructificationis distinguuntur; intra classem ordines, hoc respectu convenientes, diversa evolutione et dispositione ejusdem organi differunt.

IV. Unaqueque classis seriem formarum comprehendit, cujus infima membra evolutionis gradu valde imperfecto constiterunt; Quædam Fucoidea et Floridea evolutionis perfectionem attingunt, quam in cæteris Cryptogamis raro superatam invenimus.

V. Zoospermæ cellulis constant simplicissimis, quæ initio vegetationis, demum fructificationis organa constituunt. Frons tota strato subconformi simpliciori, membranæformi aut tubuloso, constat; rariùs strata plura in frondem coalescunt. Organa propagationis sunt *Sporidia* et *Coniocytae*. — Sporidia intra cellulam (rariissime transmutatam) plurima proveniunt, forma sæpissime ovoidea, ciliis vibratoriiis munita et demum rostro præeunte agilia atque e cellula erumpentia, singula in singulas plantas excrescentia. Coniocytae (forsan tantum in nonnullis obvientes) a parte quadam

*) Systematis principia, quæ hoc loco Aphorismorum brevitate attulimus, fusius tractata invenias in *Forhandlinger ved de Skandinaviske Naturforskeres 5. Møde. Kjöbenhavn Jul. 1847.*

VI

frondis formatæ, cum ambiente membrana a planta matre separantur ¹⁾).

Sporidia cum sporidiis Fucoidearum inferiorum evidenter analogæ. Coniocystræ nullomodo cum sporis comparandæ, gemmis plantarum superiorum et ut videtur gonidiis Lichenum analogæ sunt.

VI. Fucoideæ sunt plerumque magis compositæ et numerosis stratis cellularum frondosæ. Jam in infimis organa vegetationis et fructificationis distinguuntur. Organa propagationis sunt *Sporidia* et *Sporæ*. — Sporidia intra cellulam sæpissime transformatam evolvuntur plurima, atque ut in Zoospermeis agilia et ciliis vibratoriiis munita; in inferioribus vix dubie in novas plantas excrescentia, in superioribus forsitan diversa functionibus. Sporæ intra perisporium evolvuntur, forma et numero definitæ, demum perisporio relicto in novas plantas evasuræ.

Sporidia ex una parte cum sporidiis Zoospermearum, ex altera cum spermatozois Muscorum, Hepaticarum, Characearum etc. sine dubio analogæ (parum refert sintne functiones eadem an diversæ ²⁾). Sporæ cum sporis Muscorum, Hepaticarum, Filicum, vix dubie analogæ.

VII. Florideæ sunt plerumque pluribus cellularum stratis compositæ, organis vegetationis et fructificationis semper separatis. Organa propagationis sunt *sporidia*, *sporæ* et *gemma* (?). — Sporidia a cellulis definiti organi evolvuntur, rostro flagelliformi munita et agilia, forsitan numquam in plantas novas excrescentia. Sporæ intra perisporium formantur quaternæ, demum perisporio relicto in novas plantas evolvendæ. Gemmulæ (?), intra organa definita pro-

¹⁾ Observatione mea ipsius organorum Vaucherie hoc nititur. Vidi organa *lateralia*, quæ coniocystas vocant, a filis tranquilla solvi; organa *terminalia* vero sporidia semper fovere suspicor. Organa coniocystis simillima Bryopsidis Lamourouxii sporidia continere, observationibus Solierii et Derbesii constat. — Aut itaque sporidiis facta sunt organa fructificationis Zoospermearum, aut cum ambiente membrana separantur. Sporæ, e perisporio (matri adhærente) erumpentes, nondum quantum novi in Zoospermeis detectæ sunt. — De Zygnemeis, quæ cum Desmidiis forsitan propriam classem constituunt, hoc loco non loquor.

²⁾ Organis analogis diversissimas tribui posse functiones, numerosissima docent exempla. Pollen et spora sunt eadem organa, sed functione diversa.

venientes, constant nucleo solidescendo cellulæ, demum membranam (cellulæ) relinquente et germinante.

Sporidia vix dubie cum sporidiis Fucacearum et evidentius cum spermatozois Characearum, Hepaticarum, Muscorum, analogæ; cum animalculis spermaticis Pollinis, olim sæpius observatis, hodie nimium neglectis, ulterius comparanda. Sporæ cum sporis Filicum etc. et cum polline Phanerogamarum conveniunt. Organa, intra quæ gemmulæ evolvuntur, prima existimo conamina Naturæ illorum, quæ feminea in plantis superioribus plurimi judicant.

VIII. Organa itaque fructificationis Algarum quomodo ad ea, quæ in aliis Plantarum familiis deprehendimus, sese habeant, si quæramus, sequenti modo consideranda existimo.

1.º. Organa masculina.

- a). Animalcula spermatica nuda et immediatim germinantia (= sporidia) in Zoospermeis obveniunt.
- b). Animalcula spermatica (= sporidia), aut, illorum loco et quasi ex partibus, quæ illa constituerent ³⁾, forgnata, proveniunt in iisdem plantis organa composita, quæ sporas vocant; utraque organa, simplicia et composita, in iisdem (?) plantis germinantia (Fucoideæ).
- c). Animalcula spermatica (= spermatozoa) et sporæ discretæ; spermatozoa non germinantia, vix foecundantia; sporæ germinantes (Florideæ, Musci, Hepaticæ, Filices).
- d). Sporæ spermatozoa, demum evoluta, includentes; Spermatozoa an (?) foecundantia. Sporæ ⁴⁾ non germinantes (Characeæ, Marsileaceæ?)

³⁾ Si sporidia et sporæ cum organis sexualibus plantarum superiorum comparentur, utraque sane masculina putanda sunt. Sporas enim cum polline analogas esse, hodie vix dubitatur. Nec mihi videtur in dubium vocandum, sporidia esse cum spermatozois Cryptogamarum et cum animalculis spermaticis, in polline olim sæpius observatis, analogæ. Si itaque animalcula spermatica in polline continentur, aut sporidia quoque masculina sint, necesse est; aut feminea organa masculinis contenta credendum est. Non aliter igitur, quam supra dixi, sporæ et sporidia comparanda mihi videntur.

⁴⁾ Organa fructificationis Characearum et Marsileacearum duplicis generis esse, satis constat. Organa, quæ in Marsileaceis multi, quæ in Characeis Kaulfuss germinantia vidit, cum gemmulis Phanerogamarum comparanda esse, vix dubium. Globulos itaque Characearum rubros cum spo-

VIII

- e). Sporæ sub forma pollinis obveniunt, spermatozoa (animalcula spermatica) includentes. Pollen supra stigma germinans; Spermatozoa intra gemmulam. . . . ⁵⁾.
- 2.o. Organa feminea.
- a). Gemmulæ nudæ immediatim germinantes (Floridææ).
 - b). Gemmulæ, intra membranam inclusæ, immediatim germinantes (Characææ) aut spermatozois fecundatæ (? Marsileacææ).
 - c). Gemmulæ polline fecundatæ, embryonem germinantem recipientes.

ris analogos esse putandum est, aut nulla organa sporis analogo fovent Characææ. Differunt vero a sporis in eo, ut spermatozoa, intra easdem demum evoluta, fovent; in hoc vero cum polline conveniunt. Characææ hoc modo transitum efficiunt a Cryptogamis ad Phanerogama; monstrant quoque, sporidia et sporas ita ac supra diximus esse existimandas.

⁵⁾ Perbene scio aliam esse de foecundatione plantarum opinionem recentiorum: animalcula spermatica pollinis denegari, pollen immo ipsum ovulum existimari. Sed concedent sine dubio plurimi, multum abesse, quin sint certa ea, quæ narrantur. Præterea nihil impedit, quominus consocientur omnia, quæ observata sunt, modo aliter explicentur. Quæ cum ita sint, opinionem afferre licere credidi, qualem ex iis, quæ in plantis inferioribus observata sunt, necessario fluere putavi.

Secundum principia hoc loco admissa sunt sporidia (spermatozoa et animalcula spermatica) quibus functiones propagationis præcipue tribuuntur. Nulli neque ex infimis neque ex perfectissimis omnino desunt, sed pertinent ad universas. Mirum quoque quantum cum animalculis spermaticis animalium conveniant.

Qui hanc congruentiam viderit, qui quantum inter se sint propinqua Animalium et Plantarum regna, quum ad infima descendimus, perpenderit, quærat necesse est, quare omnes, qui limites inter utraque regna ducere conati sunt, differentiam utriusque regni quasi axioma posuerint. Si originem hujus axiomatis quærimus et fundamenta, nonne revera nudam quandam offendamus traditionem, ab iis temporibus, quum animalia et plantas superiores tantum compararent, ad nos tralatam? A studio plantarum infimarum, non minus quam ab historia plantarum generali, idea quædam de continua et quasi per series progrediente entium evolutione magis magisque perfecta informari posse mihi videtur. Infimæ Zoospermæ et Fucoideæ sunt analogæ et inter se magis propinquæ quam superiores utriusque seriei; quo magis procedimus, eo magis divergunt series. Quid impedit, quominus plantas et animalia series infima basi proximas, sensim magis magisque divergentes, consideremus?